[image: 国徽1024]重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会
重庆市发展和改革委员会
关于完善市级公租房项目租金价格
形成机制的通知

渝建发〔2025〕5号

市公租房管理局，各区县（自治县）住房城乡建委、发展改革委，两江新区、重庆高新区、万盛经开区建设局，两江新区市场监管局、重庆高新区改革发展局、万盛经开区发展改革局，有关单位：
为贯彻落实《公共租赁住房管理办法》（住房和城乡建设部令第11号）、《重庆市公共租赁住房管理办法》（渝府发〔2024〕17号）精神，持续提升保障能力，现就完善市级公租房项目租金价格形成机制有关事宜通知如下。
一、基本原则
坚持群众可承受、财力可负担、分类精准保障的原则，在充分体现公租房基本保障属性的同时，兼顾经济社会发展水平，完善市级公租房项目租金价格形成机制，促进公租房长期可持续发展，不断提升保障对象的满意度和获得感。
二、适用范围
本通知适用于纳入国家计划的市级公租房项目。区县级公租房项目可参照执行。
三、租金价格形成机制
（一）主要内容。公租房租金价格首次定价原则上按照不超过同地段、同品质房屋市场租金的60%，结合房屋建设运营成本和不同保障对象收入水平确定。综合考虑经济社会发展水平和群众承受能力，根据本市城镇居民人均可支配收入、居民消费价格指数和居住价格指数变化均值，每3年动态调整一次。租金价格调整算法如下：

[image: 695b79239ae4d34031fd0120b6d97690]

[bookmark: _GoBack]
调整后租金价格原则上不超过同地段、同品质房屋市场租金价格的60%。
（二）实施程序。市级公租房项目租金实行政府定价，由市住房城乡建委会同市发展改革委制定，报市政府批准后实施。
（三）优惠政策。为兜住民生底线，城镇最低生活保障、特困人员和最低生活保障边缘家庭的住房困难家庭入住对象，租金价格按原城镇廉租住房保障家庭租金价格管理规定执行。
四、保障措施
（一）强化租金管理。严格执行公租房租金收入管理相关规定，切实加强租金使用管理；公租房产权单位或运营单位应当按照不低于租金收入的5%逐年预筹专项维修资金，用于公租房共有部位、共有设施设备的维修、更新和改造，并做好资金使用情况信息公示。
（二）强化收入核对。区县住房保障主管部门应当对承租人定期开展收入核对，整合部门数据，通过个人收入申报、大数据比对等方式核对收入，确保公租房分类精准保障。
（三）做好市场租金价格发布。市住房城乡建委建立覆盖公租房项目同地段同品质的商品住房市场租金价格定期发布机制，定期分片区对市场租金价格进行调查并公布。
（四）提升物业服务水平。公租房产权单位或运营单位应当强化公租房物业服务企业监督考核，加强小区安全和日常运行维护管理，持续提升物业服务质量和水平。
（五）加强政策宣传。市公共租赁住房管理机构以及区县住房保障主管部门要通过多种渠道、采取多种方式，加强政策宣传解释力度，提高政策知晓度。
本通知自印发之日起施行。

重庆市住房和城乡建设委员会      重庆市发展和改革委员会
2025年3月20日

市重庆市住房和城乡建设委员会发布

image2.png
A AR AT I

1+

W= A AT A A {2
SRR A A 1 A = £E AT
RO X (L4 L e gasgg) X |, WEEATER

T MRS AR

image1.png

ÖØÇìÊÐ

×¡·¿ºÍ

³ÇÏç½¨Éè

Î¯Ô±»á

ÐÐÕþ

¹æ·¶ÐÔÎÄ¼þ

ÊÐ

ÖØÇìÊÐ×¡·¿ºÍ³ÇÏç½¨ÉèÎ¯Ô±»á

·¢²¼

ÖØÇìÊÐ×¡·¿ºÍ³ÇÏç½¨ÉèÎ¯Ô±»á

ÖØÇìÊÐ·¢Õ¹ºÍ¸Ä¸ïÎ¯Ô±»á

¹ØÓÚÍêÉÆ

ÊÐ¼¶¹«×â·¿ÏîÄ¿×â½ð¼Û¸ñ

ÐÎ³É»úÖÆ

µÄÍ¨Öª

Óå½¨·¢¡²

202

5

¡³

5

ºÅ

ÊÐ¹«×â·¿¹ÜÀí¾Ö

£¬

¸÷ÇøÏØ

£¨

×ÔÖÎÏØ

£©

×¡·¿³ÇÏç½¨Î¯

¡¢

·¢Õ¹¸Ä¸ïÎ¯

£¬

Á½½­ÐÂÇø

¡¢

ÖØÇì¸ßÐÂÇø

¡¢

ÍòÊ¢¾­¿ªÇø½¨Éè¾Ö

£¬

Á½½­ÐÂÇøÊÐ³¡¼à¹Ü

¾Ö

¡¢

ÖØÇì¸ßÐÂÇø¸Ä¸ï·¢Õ¹¾Ö

¡¢

ÍòÊ¢¾­¿ªÇø·¢Õ¹¸Ä¸ï¾Ö

£¬

ÓÐ¹Øµ¥Î»

£º

Îª

¹á³¹ÂäÊµ

¡¶

¹«¹²×âÁÞ×¡·¿¹ÜÀí°ì·¨

¡·

£¨

×¡·¿ºÍ³ÇÏç½¨Éè²¿

ÁîµÚ

11

ºÅ

£©

¡¢

¡¶

ÖØÇìÊÐ¹«¹²×âÁÞ×¡·¿¹ÜÀí°ì·¨

¡·

£¨

Óå¸®·¢

¡²

2024

¡³

17

ºÅ£©

¾«Éñ£¬³ÖÐøÌáÉý±£ÕÏÄÜÁ¦£¬ÏÖ¾ÍÍêÉÆÊÐ¼¶¹«×â·¿ÏîÄ¿×â

½ð¼Û¸ñÐÎ³É»úÖÆÓÐ¹ØÊÂÒËÍ¨ÖªÈçÏÂ

¡£

Ò»¡¢»ù±¾Ô­Ôò

¼á³ÖÈºÖÚ¿É³ÐÊÜ

¡¢

²ÆÁ¦¿É¸ºµ£

¡¢

·ÖÀà¾«×¼±£ÕÏµÄÔ­Ôò

£¬

ÔÚ³ä

·ÖÌåÏÖ¹«×â·¿»ù±¾±£ÕÏÊôÐÔµÄÍ¬Ê±

£¬

¼æ¹Ë¾­¼ÃÉç»á·¢Õ¹Ë®Æ½

£¬

Íê

ÉÆÊÐ¼¶¹«×â·¿ÏîÄ¿×â½ð¼Û¸ñÐÎ³É»úÖÆ

£¬

´Ù½ø¹«×â·¿³¤ÆÚ¿É³ÖÐø·¢

Õ¹£¬²»¶ÏÌáÉý±£ÕÏ¶ÔÏóµÄÂúÒâ¶ÈºÍ»ñµÃ¸Ð¡£

¶þ¡¢ÊÊÓÃ·¶Î§

±¾Í¨Öª

ÊÊÓÃÓÚÄÉÈë¹ú¼Ò¼Æ»®µÄÊÐ¼¶¹«×â·¿ÏîÄ¿

¡£

ÇøÏØ¼¶¹«×â

·¿ÏîÄ¿¿É²ÎÕÕÖ´ÐÐ¡£